
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Тамбовский областной кожно-венерологический клинический 

диспансер» .

ПРИКАЗ

Ж 2020г. Тамбов ОД

Об утверждении алгоритма оказания медицинской помощи в ГБУЗ 
«ТОКВКД» маломобильным гражданам.

В целях повышение уровня оказания медицинской помощи маломобильным 
группам населения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить алгоритм оказания медицинской помощи ' маломобильным 

пациентам согласно приложению №1, приложению №2, приложению №3.
2. Назначить ответственным лицом за осуществление оказания 

медицинской помощи маломобильным гражданам старшую медицинскую сестру 
поликлинического отделения.

3. Старшей медицинской сестре поликлинического отделения ознакомить 
сотрудников поликлинического отделения с алгоритмом оказания медицинской 
помощи маломобильному пациенту под подпись.

4. Зав. поликлиническим отделением:
4.1. обеспечить контроль за оказанием медицинской помощи маломобильным 

пациентам в ГБУЗ «ТОКВКД».
4.2. провести учения по условному обращению маломобильного пациента во 

всех вариантах в срок до 24.07.2020г.
5. Зав.филиалами:

5.1. подготовить и утвердить алгоритм оказания мед.помощи маломобильным
гражданам на территории филиалов ГБУЗ; • ?

5.2. провести учения по условному обращению маломобильных пациентов в 
учреждении;

5.3. отчёт об исполнении направить в срок до 24.07.2020г.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

зав.поликлическим отделением.

Главный'врач В.Н.Шустова



Приложение №1 \
Утверждено \

Приказом №#• №

Алгоритм оказания медицинской помощи маломобильному пациенту в 
ГБУЗ «ТОКВКД», приехавшему на машине самостоятельно.

1.^  Пациент подъезжает к воротам;
'2. Вызывает регистратора кнопкой вызова на воротах;
3. Регистратор:

3.1. Отвечает на звонок домофона и выясняет, что пациент ограничен 
в передвижении и приехал на машине самостоятельно;
Открывает ворота, просит подъехать ко входу в поликлинику, 
спускается к пациенту;
Берет документы у пациента, просит подъехать к кабинету №13, 
указывает путь и поднимается оформить прием;
Спускается и передает документы на прием в кабинет №13.3.4.

4. Пациент ожидает на машине у кабинета № 13;
Медицинская сестра и регистратор монтируют пандус; 
Медицинская сестра собирает и выкатывает коляску;
Медицинская сестра с помощью регистратора - транспортирует 
инвалида в кабинет врача;
После осмотра врачом, медицинская сестра транспортирует пациента к 
машине;
Медицинская сестра сообщает в регистратуру, что бы обеспечили 
выезд машины с территории; i

10.Регистратор, после получения сообщения медицинской ’ сестры, 
открывает ворота, выпускает автомобиль инвалида, затем закрывает 
ворота;

11 .Медицинская сестра демонтирует пандус;
12.Медицинская сестра обрабатывает коляску и пандус согласно СОП и 
. ВЙ ИИ».

8.

9.



Приложение №2
Утверждено

Приказом № т^-ОД
от

Алгоритм оказания медицинской помощи маломобильному пациенту в 
ГБУЗ «ТОКВКД», приехавшему на машине с сопровождающим.

1. Машина с пациентом подъезжает к воротам;
2. Вызывает регистратора кнопкой вызова на воротах;
3. Регистратор:

3.1. Отвечает на звонок домофона и выясняет, что пациент ограничен 
в передвижении и приехал на машине с сопровождающим;

3.2. Открывает ворота, просит сопровождающего припарковаться 
на местах для инвалидов подойти без очереди в регистратуру;

3.3. Оформляет документы на прием;
3.4. Просит подъехать к кабинету №13 и указывает путь, спускается в

13 кабинет, передает документы на прием.
4. Сопровождающий подъезжает на машине к кабинету №13;
5. Медицинская сестра и регистратор монтируют пандус;....
6. Медицинская сестра собирает и выкатывает коляску;
7. Медицинская сестра с помощью регистратора транспортируют 

инвалида в кабинет врача;
8. После осмотра врачом медицинская сестра транспортирует пациента к

машине; . - _ _ <
9. Медицинская сестра сообщает в регистратуру, что бы обеспечили 

выезд машины с территории;
10. Регистратор, после получения сообщения медицинской сестры, 

открывает ворота, выпускает машину сопровождающего с инвалидом, 
затем закрывает ворота;

1 Г.Медицинская сестра демонтирует пандус;
12.Медицинская сестра обрабатывает коляску и пандус согласно СОП и 

убирает на хранение.



Приложение №3.
Утверждено

Приказом №х/ЮД 
от

Алгоритм оказания медицинской помощи маломобильному 
пациенту в ГБУЗ «ТОКВКД», который пришел самостоятельно, но 

не может подняться в регистратуру. _

1. Пациент подходит ко входу в поликлинику диспансера.
2. Вызывает регистратора кнопкой вызова на входной двери в

поликлинику.
3. Регистратор:

3.1. Отвечает на звонок и выясняет, что пациент ограничен в 
V ф . ; передвижении и не может подняться на второй этаж;

3.2. Спускается к пациенту;
3.3. Берет документы у пациента, выясняет, может ли тот 

передвигаться самостоятельно, в случае положительного 
ответа просит подойти к кабинету №13, указывает путь и 
поднимается оформить прием;

• 3.4. Регистратор спускается и передает документы на прием в 
■■ •?: кабинет №13.

4. В случае, если пациент не может передвигаться самостоятельно, 
регистратор и медицинская сестра монтируют пандус, коляску 
подвозят к пациенту у входа в поликлинику и транспортируют в 
кабинет №13 к врачу.

5. Медицинская сестра демонтирует пандус;
6. Медицинская сестра обрабатывает коляску и пандус согласно СОП 

и убирает на хранение.


